
Uitwerkingsbesluit van burgemeester en wethouders van Heerlen houdende

bepalingen inzake het voederen van diersoorten. (Aanwijzingsbesluit gebied

verbod voederen dieren)

 
 

Burgemeester en wethouders van Heerlen;

overwegende dat

 

• Binnen de gemeente Heerlen veel overlast wordt ondervonden van watervogels, vogels en

knaagdieren.

• De hinder en overlast bestaan uit:

• de vervuiling van gebouwen, straten, pleinen en kunstwerken door de uitwerpselen van

watervogels en vogels;

• vissterfte en toename van ratten door overmatig voeren van watervogels en vogels in de

openbare ruimte;

• door de groei van de populatie watervogels door overmatig voedselvoorziening raken oevers

vervuild door de uitwerpselen en oevers kalven af doordat watervogels die de begroeiing

kaalvreten.

• De gemeente klachten ontvangt van inwoners over vervuiling vanbalkons, tuinmeubilair en aan-

verwante zaken.

• De gemeente klachten ontvangt van ondernemers over de toename van overlast door o.a. duiven.

De duiven zijn, doordat ze dagelijks gevoerd worden door burgers, niet meer mensenschuw. Deze

vogels worden regelmatig aangetroffen in panden die levensmiddelen verkopen, hetgeen uit

hygiënisch oogpunt zeer onwenselijk is. De vogels laten zich niet zonder meer wegjagen. De be-

treffende ondernemers kunnen door deze situatie niet zonder veel extra werkzaamheden voldoen

aan de voor hen geldende hygiëne-eisen en ondervinden hierdoor economische schade.

• Door het overmatig voeren van watervogels door burgers, vissterfte en rustverstoring ontstaat

bij de visvijvers, hetgeen onwenselijk is.

• Door het voeren van vogels door burgers in het stadscentrum het aantal vogels in dit gebied ex-

plosief is toegenomen. Door deze toename ontstaan gevaarlijke situaties met fietsers en voetgan-

gers. Er is regelmatig sprake van ‘bijna-ongelukken en daadwerkelijke ongelukken’ door de aan-

wezigheid van grote aantallen vogels.

• Gelet op artikel 2:53A APV Heerlen 2012;

 

besluiten:

1. watervogels, vogels en knaagdieren aan te duiden als diersoorten in het gebied zoals onder

punt 2 is omschreven;
 

2. Als gebied in de gemeente Heerlen, waarbinnen het verboden is om watervogels, vogels

en knaagdieren te voeren, aan te wijzen:
 

Akerstraat

Apollolaan

Bongerd

Broeder Aloysiusstraat

Burgemeester de Hesselleplein

Burgemeester van Grunsvenplein

Corio Center

Coriovallumstraat

Dautzenbergstraat

Deken Bemelmanstraat

Dr. Poelstraat

Droomvijver Hoensbroek

Fonteinvijver Meezenbroek

Gasthuisstraat

Nr. 254015

GEMEENTEBLAD 2 oktober

2020

Officiële uitgave van de gemeente Heerlen

Gemeenteblad 2020 nr. 254015 2 oktober 20201



Geerstraat

Geleenstraat

Groene Boord

Hertzdahlstraat

Homeruspassage

Homerusplein

Honingmanstraat

Kasteel Hoensbroek

Kasteellaan (voor zover binnen het aangewezen gebied vallend)

Klompstraat

Kruisstraat

Laanderstraat

Looierstraat

Maanplein

Melkweg

Molenhoek

Muzenlaan

Oranje Nassaustraat

Oude Veenmarktstraat

Pancratiusplein

Pancratiusstraat

Parallelweg

Plaarstraat

Promenade

Putgraaf

Raadhuisplein

Raadhuisstraat

Saroleastraat

Schakelweg

Schinkelstraat

Schoolstraat

Spoorplein

Spoorsingel

St. Pietershof

Stationstraat

Stationsplein

Tempsplein

Uilegats

Uilestraat

Van der Maesenstraat

Wilhelminaplein

Wilhelminastraat

 

Zoals weergegeven op onderstaande plattegronden:

 

Heerlen-Centrum:

 

Gemeenteblad 2020 nr. 254015 2 oktober 20202



 

Fonteinvisvijver Meezenbroek:

Gemeenteblad 2020 nr. 254015 2 oktober 20203



 

Aldus besloten tijdens de vergadering van het college van burgemeester en wethouders der gemeente

Heerlen van 29 september 2020.

de burgemeester,

Gemeenteblad 2020 nr. 254015 2 oktober 20204



drs. R. Wever

de secretaris a.i.

L. Schouterden

Gemeenteblad 2020 nr. 254015 2 oktober 20205


